
  

 

1 

 

Porto di Ancona 

 

Ordinanza n. 113 del 11/09/2025 

 

 

OGGETTO OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI UN’AREA DEMANIALE PER LA-

VORI DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTO IN FIBRA 

OTTICA – ID PROPER: 584865 – MOLO S.MARIA – INTERDIZIONE 

AREE ANTISTANTI SEDE DELL’ADSP – PROROGA ORDINANZA N. 

111/2025 

 

 

VISTO la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 

2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 

2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 

31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali.  

 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento 

alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro; 

 

VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 a mente del quale il Presidente amministra 

le aree ed i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione di 

competenza sulla base delle disposizioni di legge in materia; 

 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

 



  

 

2 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza Commissariale portante n. 22/2021; 

 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-ter del su menzionato Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

 

VISTO l’art. 18 penultimo comma del citato Regolamento di Amministrazione del 

Demanio che dispone che il canone complessivo, soggetto a rivalutazione 

annuale su base dell’indice ISTAT, che risulterà dal conteggio del canone, 

con le misure unitarie ivi previste, non potrà, tuttavia, essere inferiore alla 

misura minima prevista dall’art. 9 del Decreto Interministeriale del 

19/7/1989; 

 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 2231-07/02/2025, integrata con prot. n. 17159-

29/08/2025, con cui la società Fibercop S.p.a. – c.f./p.iva 11459900962 – 

subentrata nella titolarità delle infrastrutture di Telecom Italia S.p.a. a 

decorrere dal 1° luglio 2024 per come comunicato con la nota acquisita al 

prot. n. 12667-26/07/2024 – ha avanzato richiesta di occupazione di 

un’area demaniale per l’esecuzione di opere di scavo per manutenzione 

infrastruttura telefonica e apertura chiusini delle camerette/pozzetti 

esistenti per la posa di un nuovo cavo a fibre ottiche da effettuarsi nel porto 

di Ancona, nei pressi dell’ingresso della sede di questa Autorità – zona 

parcheggi del civico n. 1 – con durata lavori di complessivi n. 2 (due) giorni 

con necessità di interdizione dei limitrofi parcheggi; 

 

VISTA la documentazione prodotta con la nota acquisita al prot. n. 17159-

29/008/2025, tra cui gli adempimenti richiesti con la nota prot. n. 16848-

25/08/2025, e relativa integrazione acquisita al prot. n. 17479-04/09/2025, 

con indicazione dell’inizio dei lavori dal 10/09/2025; 

   

VISTE le valutazioni della Divisione Safety-Security del 26/08/2025, nonché della 

Direzione Tecnica; 

 

VISTA l’Ordinanza Presidenziale n. 111/2025 del 08/09/2025 avente ad oggetto: 

“OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI UN’AREA DEMANIALE PER LAVORI 

DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTO IN FIBRA OTTICA 

– ID PROPER: 584865 – MOLO S.MARIA – INTERDIZIONE AREE 

ANTISTANTI SEDE DELL’ADSP”; 

 

VISTA la comunicazione della società CIRCET Italia S.p.a., quale ditta incaricata 

dalla Fibercop S.p.a., acquisita al prot. n. 17936-10/09/2025, con cui ha 

comunicato che la realizzazione delle opere di scavo verranno eseguiti 

nella giornata di venerdì 12 settembre p.v., mentre per la giornata del 10 



  

 

3 

settembre sono programmate esclusivamente l'esecuzione di opere di 

sottoequipaggiamento in Piazza Kennedy 9; 

 

VALUTATA la necessità di predisporre apposita Ordinanza di polizia marittima ai sensi 

dell’art. 59 Cod. Nav. volta ad assicurare la salvaguardia della pubblica 

incolumità, oltre che della sicurezza fisica e della salute dei lavoratori tutti, 

alla disciplina delle attività volte alla realizzazione dei predetti lavori; 

 

RITENUTO  di dover provvedere nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela 

della pubblica incolumità; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

RENDE NOTO 

Sono prorogati i termini previsti dall’Ordinanza n. 111/2025 del 08/09/2025 con rifermento alla 

prima fase delle lavorazioni - Scavo tecnico trincea tradizionale - per la giornata di venerdì 

12/09/2025. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

L’interdizione degli spazi demaniali e le modalità di svolgimento delle lavorazioni previste dal 

cronoprogramma dovranno rispettare quanto già disciplinato con l’Ordinanza Presidenziale n. 

111/2025 del 08/09/2025 che con la presente si intendono richiamate. 

 

 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

VISTO 

Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 


		2025-09-11T14:33:10+0000
	SALVATORE MINERVINO


		2025-09-11T14:33:34+0000
	GAROFALO VINCENZO




